类别号标记：A
慈溪市经济和信息化局文件
 慈经信建〔2019〕15号                          签发人： 龚激红

对市十七届人大三次会议第64号建议的答复
黄金德代表：

您在市十七届三人大次会议期间提出的《关于要求支持村级小微工业园区的建议》（第64号建议）已收悉。首先感谢你们对我市工业经济发展的关心和支持。收到建议后，我局会同慈溪供电公司进行了研究和商榷，现将有关意见答复如下：

一、我市小微企业园建设情况

（一）全面推进小微企业园建设。自2017年以来，小微企业园建设作为市委、市政府重点工作，启动谋划早、推动部署强，我市率先省、宁波市制定小微企业园建设管理实施意见，要求按照“企业集聚、产业集群、要素集约、服务集中”的原则，打造一批规划布局科学、产业特色鲜明、土地利用集约的小微企业园。建立了由市长任组长，经信部门统筹协调，环保、城建等部门联合互动，各镇（街道）属地落实的工作体系，并把小微企业园建设工作纳入镇（街道）党政负责人考核，高效率、高质量、快节奏推进建设。目前，我市已建成工业小微企业园区11个，在建园区4个， 2019年拟建6个，至2022年储备谋划项目5个，已基本形成“每镇建园”的格局，推进力度和建设速度在宁波各县市区中位于前列。

（二）多模式建设小微企业园。坚持把低效土地老旧厂区改造和小微企业园建设相结合，突出因地制宜、创新发展，着力打造层次丰富、梯次升级的1.0、2.0、3.0小微企业园体系，形成了以工业地产开发为引领，龙头企业、专业公司、村集体组织等多元化主体积极参与的小微企业园区开发建设局面。目前主要有四种开发模式：一是政府开发建设，如华东轻纺针织城于2000年由原来的浒山街道办事处开发建设。二是村级开发，如横河镇上剑山工业园由横河镇上剑山村，掌起模具创新中心由掌起镇陈家村开发建设。三是上市公司开发，如慈星环杭州湾智能产业服务中心由慈星股份有限公司开发建设。四是“工业地产”模式开发建设，目前进驻我市的工业地产开发公司有万洋集团有限公司、国能置信置业有限公司等。

（三）明确小微企业园分割条件及标准。以“工业地产”模式开发的小微企业园或经市块状传统产业整治提升工作领导小组认定为小微企业园的，允许产权分割。在符合相关要求前提下，小微企业园生产性用房最小分割单元为一层，独特设计的小微园生产性用房，可按设计方案按户分割，每家企业生产性用房总面积不小于500平方米，一楼厂房在与二楼及以上厂房搭售前提下，最小分割面积不小于200平方米。

二、小微企业园变压器安装情况

市供电部门大力支持小微企业园建设，确保变压器等供电配套设施建设到位。根据目前电价和供电营业政策，对于一户房产证或土地证的仅允许开通一个用电户。若小微企业园产权分割到户，无论是市级、镇级还是村级小微企业园，都可以每户企业开通一个用电户，实行分户计量。

以上是我们的答复意见和措施，如有不当，请予以批评指正。在接下来的工作中，我们将加快推进全市小微企业园高质量发展建设工作，完善相关配套设施建设。

最后，再次感谢您对我市工业经济发展的关心与支持，希望一如既往为我市工业经济发展献计献策，多提宝贵意见和建议。
                    　　　  慈溪市经济和信息化局

2018年6月25日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，慈溪供电公司，龙山镇人大主席团。

联系人：张雯雯

联系电话：63814309
- 10 -
- 9 -